<sup>404</sup> *Ast ubi non ad provinciam administrandam, sed specialiter ad negotia cum principibus tractanda aliquem miserit, hunc nuncium appellat, ut plurimum, legatum perraro, cum secundum premissam significationem nuncii, qui a pontifice mittuntur pro ambassata, ut ita loquar, improprie legati dicerentur.* Ebd., S. 269.

<sup>405</sup> *Quod procedit et observatur non solum cum per sedem predictam mittuntur ad principes prelati inferiores sed etiam quando mitterentur cardinales; nam hoc casu non legati sed nuncii appellantur [...].* Ebd., S. 269.

<sup>406</sup> *Constat igitur nuncium apostolice sedis et oratorem, sive ambassiatorem, si stilius curie hec verba admitteret, idem esse in eodemque iure prerogativa et honore habendum censerit [...].* Ebd., S. 270.

<sup>407</sup> *Cum igitur nuncius et collector, qui ad regnum Anglie mittitur, non simpliciter ad exigendas pecunias apostolico fisco debitas destinatur, sed cum litteris crediticiis ad tractanda quoque sedis Romane gravia et urgentia negotia iuxta temporum exigentiam mittatur, prout ex tenore commissionum instructionumque suarum licet cognoscere et patet ex verbi Martini V in bulla [...].* Ebd., S. 272. Die als Beleg angeführte Formel *aliorum negotiorum Romanam ecclesiam tangentium* ist allerdings ein schwaches Argument.

<sup>408</sup> *Restat quod nuncius ipse [der päpstliche nuncius et collector in England] et legatus dici potest ac etiam orator et ambassiator sedis apostolice existit, si ea denominatio in stilo haberetur. Hinc Romani pontifices, ut*

Das gebotene Arsenal an Autoritätenverweisen unterscheidet sich nicht von Villadiego. Griffi nimmt Bezug auf Durands Ermahnung zur ehrenhaften Behandlung päpstlicher *nuntii* und *legati*<sup>409</sup> und stellt unter Verweis auf zahlreiche Belegstellen in den Dekretalen sowie bei Kirchenrechtslehrern fest, dass dem *nuntius und collector* in England wie den apostolischen *nuntii* und *legati* generell die Leistung von Prokurationen zustünde.<sup>410</sup>

Aufschluss über Griffis Auffassung der repräsentativen Qualität des *nuntius*-Begriffs gibt folgende Passage: Über den *collector*, der nicht direkt vom Heiligen Stuhl, sondern von einem *legatus*, einem päpstlichen Kämmerer oder einem anderen Kollektor bestellt werde, sagt der Verfasser, dieser dürfe eigentlich nicht „apostolischer Kollektor“ genannt werden und genieße ebensowenig die Privilegien eines vom Heiligen Stuhl beauftragten *nuntius et collector*.<sup>411</sup> Dies werde durch Entscheidungen der Rota belegt, welche ausführe, dass das *officium* des apostolischen Kollektors ehrenvoll und dem Gemeinwesen nützlich sei und sein Inhaber sowohl apostolischer *nuntius* als auch Geschäftsträger der apostolischen Kammer sei.<sup>412</sup>

Am Ende dieser Durchsicht steht die Erkenntnis, dass ein Praktiker im fleißigen Bemühen, den Status des *nuntius et collector* in England und damit seine eigene Karriere in das rechte Licht zu rücken, nicht mehr als jene dürftig scheinenden fundamentalen rechtlichen Aussagen über den einfachen päpstlichen *nuntius* finden kann, als seine großen Vorgänger, welche dem *nuntius* jedoch nur ganz am Rande Beachtung schenkten. Den Unterschied zu diesen, die erstmalige anschauliche Eingliederung der *nuntii* in die Struktur des päpstlichen Gesandtschaftswesens, ermöglichen die Erläuterungen aus der Praxiserfahrung sowie die Verweise auf Rechtsquellen von geringerer Verbindlichkeit wie päpstliche Bullen und Rotaentscheidungen. Griffis Aussagen zeigen darüber hinaus, dass päpstliche Gesandte mit rein „diplomatischen“ Aufgaben offenbar ein deutlich höheres Ansehen genossen und von außen mit weltlichen *oratores/ambasiatores* auf einer Rangstufe gesehen wurden. Die Betonung der „diplomatischen“ Aufgaben des in England tätigen *nuntius et collector* neben jenen der Finanzverwaltung dient somit als Mittel, bei der Leserschaft eine angemessenere

---

*nuncios ipsos maiore honestent prerogativa, quasdam facultates ac dispensandi in pluribus etiam sedi apostolice reservatis articulis auctoritatem solent concedere, [...]. Ebd., S. 272.*

<sup>409</sup> [...] unde Speculator, in titulo „De legato“ paulo post principium, eleganter dicit, quod apostolice sedis nuntius devote benigneque et honorandus et tractandus est utpote domini pape vicemgerens. Ebd., S. 270.

<sup>410</sup> Dem ist Kap. I.4 (ebd., S. 262-267) gewidmet. Zentral sind die Aussagen: *Collectori itaque pontificis in Anglia, non ut collectori simpliciter, sed ut apostolico nuncio, procurationes annis singulis debentur atque solvuntur.* Griffi, ed. Monaco, S. 262. [...] *cum ex antiquo nostre religionis ritu atque instituto, omnes ecclesie legatis ac nunciis sedi apostolice procurationes impendere teneantur [...]. Ebd., S. 263.*

<sup>411</sup> *Nec rursus tractandum mihi institui de eo collectore, qui non a sede apostolica immediate, sed a legato vel a camerario pape seu ab alio collectore deputatur, cum is dici proprie non possit apostolicus collector nec gaudeat iis privilegiis, quibus collector per apostolicam sedem deputatus solet gaudere, ut concludunt domini Rote auditores in eorum decisione [...]. Ebd., S. 273.*

<sup>412</sup> *Cuius siquidem officium, ut predicta Rota declarat, honorificum est atque reipublice utile, et qui ei preest ipso iure nuntius apostolicus existit et camere apostolice negotiorum gestor habetur [...]. Ebd., S. 274.*